SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

Resultado do Edital EE 02/2025 – Seleção de Monitores do Projeto Espaço

de Aprendizagem Colaborativa (EAC)

A Escola de Engenharia torna público o resultado da seleção de monitores para o Projeto

Espaço de Aprendizagem Colaborativa (EAC), referente ao Edital EE 02/2025. O processo

seletivo visou à escolha de estudantes dos cursos de graduação em Engenharia para atuarem

como monitores em disciplinas estratégicas, com o objetivo de fortalecer o aprendizado por

meio da cooperação e da troca de conhecimentos entre alunos.

O projeto ofertou cinco vagas remuneradas, distribuídas entre disciplinas de alta relevância

para a formação dos estudantes das engenharias, conforme detalhado a seguir:

____________________________________________________________________________

Vaga 1 – Mecânica Geral

Monitora selecionada:  156513- Samira Sell da Cunha –ampla concorrência

1º Suplente:  139497- Matheus Silva Oleiro- ampla concorrência
2º Suplente:  126841- Wellinton Goncalves Vieira- ampla concorrência

____________________________________________________________________________

Vaga 2 – Mecânica Geral

Monitor selecionado: 155832 - Lucas Dias dos Santos- ações afirmativas

1º Suplente:  148454- Giovanny Felipe Lima de Menezes- ações afirmativas
2º Suplente:  175974- Endy Maike Farias Alves- ações afirmativas

_____________________________________________________________________________________

Vaga 3 – Mecânica Estrutural I

Monitor selecionado: 133865-  Alexandre Kolber da Silva - ampla concorrência

1º Suplente: 142812- Lara da Rosa- Neves- ampla concorrência
2º Suplente: 150342- Vitor Ferreira Casser- ampla concorrência
3º Suplente:  125915-  Beatriz da Silva Mendonca- ampla concorrência
4º Suplente: 13949-7 Matheus Silva Oleiro- ampla- concorrência

____________________________________________________________________________

         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

____________________________________________________________________________

Vaga 4 – Ciências dos Materiais e Engenharia dos Materiais

Monitora selecionada:  157519- Patricia Pompeo Correa– ampla concorrência

1º Suplente: 161845- Gabriele Marinho Soares- ampla concorrência
2º Suplente: 148404- Joao Pedro Ferreira Saretta- ampla concorrência

____________________________________________________________________________

Vaga 5 – Eletricidade

Monitora selecionada: 157519- Patricia Pompeo Correa– ampla concorrência

1º Suplente: 156563- Thalys Pereira Lopes- ampla concorrência

____________________________________________________________________________

A Escola de Engenharia parabeniza todos os candidatos aprovados e agradece aos demais

pela participação. A atuação dos monitores no EAC representa uma importante contribuição

para o fortalecimento do ensino-aprendizagem e para o desenvolvimento acadêmico coletivo.

Os aprovados devem entram em contato até o dia 14 de maio para manifestar o interesse

através do e-mail: lucianobiehl@furg.br

Rio Grande, 13 de maio de 2025.

Prof. Dr. Luciano Volcanoglo Biehl

Diretor

Escola de Engenharia – FURG